
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 29 de Março de 2010  -  Nº 3612

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 506/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar a servidora municipal ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº
Nº  240/2004 
de 30/12/2004

5º Termo 
Aditivo de 
26/06/2009

Continuidade do  
PROGRAMA DE 
TRANSPORTE 

COLETIVO  
GRATUITO

VIAÇÃO FLECHA 
BRANCA LTDA.

16.341/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  01 de julho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos

PORTARIA Nº 926/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº  37.783/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal FABRÍCIO MESQUITA, Analista 
de Sistemas, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos- SEMASI, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde,  a partir de 18 de novembro de 2009, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 927/2009

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta de processo protocolado sob o nº 37.205/2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor municipal 
RAFAEL MAGALHÃES COSTA, Professor de Educação Básica- 
C V,  lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em 
virtude de licença paternidade, no período de 05 (cinco) dias, 
a partir de 07 de novembro de 2009, nos termos do Artigo 56, 
Inciso VIII, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

PORTARIA Nº 935/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar a servidora municipal MAURÍCIO PÍCOLI LIMA, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI,  para acompanhamento e fi scalização 
da execução dos serviços constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADO PROT. Nº

Nº 203/2009
11/12/2009

Locação de 
Equipamentos de 

Processamento  de 
Dados, conforme 
especifi cações do 
Anexo I do Edital 

de Pregão nº 
177/2009.

TOP SERVIÇOS 
MANUTENÇÃO E 
LOCAÇÃO LTDA. 

ME.

38.930/09
38 - 20.807/09

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 

PORTARIA Nº  944/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº  34.087/2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares da servidora municipal LÚCIA FLÁVIA 
DE LUCA TONETO, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotada na Controladoria Interna de Governo - CIG, no período de 
02 (dois) anos, a partir de 01 de novembro de 2009, nos termos do 
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de dezembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 047/2010.
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA DE OBRAS – SEMO, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E HABITAÇÃO – SEMUTHA.
OBJETO: Obra de Construção de 28 (vinte e oito) unidades 
habitacionais na localidade de São Vicente – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, conforme especifi cações e condições das planilhas 
e projetos básicos do Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 
001/2010.
VALOR: R$ 1.006.777,69 (um milhão, seis mil, setecentos e 
setenta e sete reais e sessenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 039/2009:
Órgão/Unidade: 07.01, Projeto/Atividade: 16.244.0045.1.368, 
Despesa: 4 4 90 51 02 99
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2010.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos – Secretário Municipal de 
Obras, Maria Júlia Moreira Mesquita – Secretária Municipal 
de Trabalho e Habitação e Izabel Durães de Souza – Sócia da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº  3980/2010.

A G E R S A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: VIDRAÇARIA CORAMARA LTDA
OBJETO: Aquisição de uma perciana horizontal.
VALOR: R$ 125,00 (Cento e vinte e cinco Reais).
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 26 de Março de 2.010

Diretor Presidente 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: P.M. ACESSÓRIOS LTDA–ME
(PANETTO ACESSÓRIOS)
OBJETO: Aquisição de um engate reboque fi xo para Ford Ranger 
a ser utilizado para remoção da Unidade Móvel da Agersa (trailer) 
para as atividades do SAU – Serviço de Atendimento ao Usuário.
VALOR: R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 26 de Março de 2.010

Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

FRIGORIFICO COFRIL LTDA - torna publico que  requereu 
e obteve da SEMMA a Anuência Ambiental nº 009/2010, para 
atividade de fabricação de produtos alimentares de origem animal, 
embutidos e derivados, situada na Rua. Joaão Batista Callegario nº 
55  - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2543

COMUNICADO

M. F. NEVES FILHO ME, torna público que requereu á 
SEMMA a Licença de Operação, para a atividade  de estocagem, 
comercialização e/ ou reciclagem de sucata metálica, situada na 
Av. Theodorico Ferraço nº 228 – Gilson Carone  – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES

NF 2546

COMUNICADO

M. P. MARMORES E GRANITOS LTDA - torna publico que 
requereu à  SEMMA a Licença de Operação, para atividade de 
aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalos , 
com corte, em rochas ornamentais (granitos, marmores, ardosias, 
quartzitos , gnaisses)  e outras pedras, situada na Av. Fioravante 
Cypriano s/nº  - Gavião - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2547
COMUNICADO

MARIO  FERNANDO SOUZA GARIOLI– torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Previa, para a atividade de ofi cina 
mecanica, reparos em geral em veiculos e/ou maquinarios 
sem pintura , situada Rua José Garioli Filho n º 164 - Centro -  
Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF  2548

COMUNICADO

UNIDAS AUTO ELETRICA LTDA - torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença Prévia nº 027/2010, com validade até 17 de 
junho de 2010, para atividade de eletrica de automoveis, situada 
na Av. Francisco Mardegan /nº 06 - Aeroporto -   Cachoeiro de 
Itapemirim - ES

NF  2549

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 

D ATA C I



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

2.009 2.008

CIRCULANTE 789.589,82 949.185,30
DISPONÍVEL Nota Explicativa item 3 265.554,74 3.995,27

Caixa - -
Bancos c/ movimento 265.554,74 3.995,27

VALORES A RECEBER Nota Explicativa item 4 522.918,81 945.190,03
Clientes 433.800,00 721.762,64

Créditos diversos 89.118,81 223.427,39
DESPESAS EXERCÍCIOS SEGUINTES Nota Explicativa item 15 1.116,27 -

Seguros a Vencer 1.116,27 -
ATIVO PERMANENTE 349.724,98 339.619,11

IMOBILIZADO Nota Explicativa item 6 349.724,98 339.619,11
Máquinas e Equipamentos 25.333,89 21.460,89
Ferramentas e Acessórios 4.412,51 4.412,51
Equipamentos de comunicação 31.898,70 6.538,00
Equipamentos de Informática 1.199.356,99 320.618,57
Equipamentos Som/Video 2.900,00 2.900,00
Móveis e Utensílios 37.650,28 14.404,12
Biblioteca 2.898,72 1.939,24
Instalações 75.187,51 71.126,51
Instalações de Rede 10.907,20 8.300,00
Benf. em Imóveis de terceiros - 25.627,97
Marcas e Patentes - 2.068,00
Softwares - 98.036,27
Veículos 36.130,86 -
Equipamentos de Segurança 877,00 -
(-) Depreciações acumuladas (1.077.828,68) (237.812,97)

BENS DEPRECIADOS - -
Equipamentos de Informatica - 795.639,57
(-) Depreciação Acumulada - (795.639,57)
Moveis e Utensilios - 13.101,16
(-) Depreciação Acumulada - (13.101,16)
Biblioteca - 959,48
(-) Depreciação Acumulada - (959,48)

ATIVO INTANGÍVEL 198.729,18 -
INTANGIVEL Nota explicativa item 7 268.321,33

Marcas e Patentes 2.244,00 -
Softwares 144.986,27 -
Softwares em Desenv. (Escolar) 34.114,06 -
Software em Desenv. (Frota) 22.211,17 -
Benf. Em Imóveis Terceiros 64.765,83 -

AMORTIZAÇÕES DO INTANGÍVEL (69.592,15)
Amort. Benf. Imóveis Terceiros (32.894,57)
Amortização Softwares (36.697,58)

TOTAL DO ATIVO 1.338.043,98 1.288.804,41

Edmar Lyrio Temporim                                Ricardo Ferreira da Silva
Diretor Presidente                               Contador - CRC 4977/O - ES

ATIVO

_____________________________________ _____________________________

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI
CNPJ 31.720.485/0001-11

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

2.009 2.008

CIRCULANTE 231.181,60 362.178,69
FORNECEDORES Nota Explicativa item 8 49.644,90 4.320,43

Fornecedores bens e serviços 44.964,43 4.320,43
Fornecedores de serviços médicos 4.680,47 -

OBRIGAÇÕES DIVERSAS Nota Explicativa item 11 1.386,58 1.200,00
Honorários a pagar 1.243,67 1.200,00
Repasse IPACI 142,91 -

OBRIG. SOCIAIS/TRABALH/TRIBUT Nota Explicativa item 9 95.154,65 318.927,68
INSS a recolher 22.043,25 191.365,80
FGTS a recolher 5.274,54 7.200,11
Contribuições a recolher - 409,69
INSS Parcelamento 14.327,39 50.796,84
PIS a recolher 2.260,46 2.793,40
COFINS a recolher 10.411,82 12.866,95
IRRF a recolher 6.561,38 11.107,46
ISS a Recolher 67,65 68,77
Pis/Cofins/CSLL 485,92 3.918,66
Parcelamentos PAES - 38.400,00
Parcelamento Lei nº 11.941 33.722,24 -

PROVISÕES DIVERSAS Nota Explicativa item 12 84.995,47 37.730,58
Provisões Trabalhistas 84.995,47 37.730,58

ATIVO NÃO CIRCULANTE Nota Explicativa item 13 435.009,24 385.516,94
OBRIGAÇÕES PARCELAMENTOS 225.369,28 224.029,50

Parcelamentos PAES - 224.029,50
Pacelamento INSS 20.839,57 -
Parcelamento Lei nº 11.941 204.529,71 -

OUTRAS OBRIGAÇÕES 209.639,96 161.487,44
Adiantamentos fut. Aumento capital 209.639,96 161.487,44

PATRIMÔNIO LÍQUIDO Nota Explicativa item 14 671.853,14 541.108,78
CAPITAL SOCIAL 1.212.341,53 1.212.341,53

Capital Integralizado 1.212.341,53 1.212.341,53
RESULTADO DO EXERCÍCIO 343.504,16 343.504,16

Lucros / Prejuízo Exercício (579.078,71) -
Reservas de Lucros 343.504,16 343.504,16

RESULTADOS ACUMULADOS (579.078,71) (565.833,35)
Prejuízos acumulados (565.833,35) (576.247,03)
Resultado do Período (13.245,36) 10.413,68

AJUSTES EXERCÍCIOS ANTERIORES (304.913,84) (448.903,56)
Ajustes Exercícios Anteriores (304.913,84) (448.903,56)

TOTAL DO PASSIVO 1.338.043,98 1.288.804,41

Edmar Lyrio Temporim                                Ricardo Ferreira da Silva
Diretor Presidente                               Contador - CRC 4977/O - ES

PASSIVO

_______________________________ _____________________________

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI
CNPJ 31.720.485/0001-11

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

2.009                            2.008                            

RECEITAS OPERACIONAIS 2.219.982,80                2.131.886,34                
Receitas de Serviços técnicos 2.219.982,80                   2.131.886,34                   

DEDUÇÕES DAS RECEITAS (205.348,40)                  (197.199,48)                  
COFINS (168.718,68)                     (162.023,35)                       ( , )                        ( , )                        

RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS 2.014.634,40                1.934.686,86                

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS (1.718.453,83)               (1.746.612,22)               
Despesas com Pessoal (905.165,28)                     (762.874,18)                     
Serviços Prestados Pessoa Jurídica (201.812,48)                     (260.708,51)                     
Serviços Prestados Pessoa Física (9.049,50)                          (3.350,00)                          
Encargos Sociais (231.154,87)                     (220.384,34)                     
Conservação de bens e equipamentos (25.828,05)                        (54.904,98)                        
Provisões (52.459,64)                        (49.266,72)                        
Depreciações (88.470,19)                        (66.656,68)                        
Amortizações (11.437,46)                        -                                     
Comunicação (186.426,66)                     (343.052,32)                     
COFINS S/ Compras 47.583,62                         32.711,67                          / p ,                           ,                           
Outros custos (63.126,34)                        (24.677,25)                        

RESULTADO DAS OPERAÇÕES 296.180,57                   188.074,64                   
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS (269.615,26)                  (55.005,79)                    

Despesas Administrativas gerais (309.771,07)                  (50.106,38)                    
Despesas com tributos -                                (7.201,07)                      
Recuperação de custos/despesas 10.947,28                         4.477,94                           
Reversão de Provisões 29.208,53                         -                                     
Tributos de exercícios anteriores -                                     (2.176,28)                          

RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS (33.865,76)                    (109.283,89)                  
Receitas financeiras 32.907,11                         14.461,66                         
Despesas Financeiras (66.772,87)                        (123.745,55)                     

RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS (5.944,91)                      (7.140,58)                      Despesas não operacionais (5.944,91)                      (7.140,58)                      
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CSLL (13.245,36)                    16.644,38                     

Imposto de Renda -                                     3.894,19                           
Contribuição Social sobre Lucro Líquido -                                     2.336,51                           

RESULTADO LÍQUIDO (13.245,36)                    10.413,68                     

_________________________________
               Edmar Lyrio Temporim
                   Diretor Presidente

_______________________________
Ricardo Ferreira da Silva

Contador - CRC 4977/O - ES

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI
CNPJ: 31.720.485/0001-11

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E OU DÉFICITS EM 31 DE DEZEMBRO(  )
CONTAS



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

93
6.

11
0,

84
-6

12
.3

59
,4

0
-2

32
.7

42
,8

7
91

.0
08

,5
7

0,
00

16
3.

45
5,

84
0,

00
16

3.
45

5,
84

16
3.

45
5,

84
27

6.
23

0,
69

0,
00

0,
00

27
6.

23
0,

69
27

6.
23

0,
69

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
.4

13
,6

8
10

.4
13

,6
8

10
.4

13
,6

8
1.

21
2.

34
1,

53
-4

48
.9

03
,5

6
-2

22
.3

29
,1

9
54

1.
10

8,
78

0,
00

14
3.

98
9,

72
0,

00
14

3.
98

9,
72

14
3.

98
9,

72
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-1
3.

24
5,

36
-1

3.
24

5,
36

-1
3.

24
5,

36
1.

21
2.

34
1,

53
-3

04
.9

13
,8

4
-2

35
.5

74
,5

5
67

1.
85

3,
14

Em
pr

es
a 

de
 T

ec
no

lo
gi

a 
da

 In
fo

rm
aç

ão
 d

e 
Ca

ch
oe

iro
 d

o 
Ita

pe
m

iri
m

 - 
DA

TA
CI

CN
PJ

 3
1.

72
0.

48
5/

00
01

-1
1

DE
M

ON
ST

RA
ÇÃ

O 
DA

S 
M

UT
AÇ

ÕE
S 

DO
 P

AT
RI

M
ÔN

IO
 L

ÍQ
UI

DO

DI
SC

RI
M

IN
AÇ

ÃO
CA

PI
TA

L 
SO

CI
AL

RE
SU

LT
AD

OS
 E

XE
RC

ÍC
IO

S 
AN

TE
RI

OR
ES

LU
CR

OS
/P

RE
JU

ÍZ
OS

 
AC

UM
UL

AD
O

TO
TA

L 
DO

 P
AT

RI
M

ÔN
IO

 
LÍ

QU
ID

O
SA

LD
OS

 E
M

:
31

/1
2/

20
07

Aj
us

te
s 

de
 e

xe
rc

íc
io

s 
an

te
rio

re
s

   
   

Ef
ei

to
s 

m
ud

an
ça

 d
e 

cr
ité

rio
s 

co
nt

áb
ei

s
   

   
Aj

us
te

 d
e 

ex
er

cí
cio

s 
an

te
rio

re
s

Au
m

en
to

s 
de

 C
ap

ita
l S

oc
ia

l
   

   
 C

om
 in

te
gr

al
iza

çã
o

   
   

 P
or

 s
ub

sc
riç

ão
Re

ve
rs

õe
s 

de
 R

es
er

va
s

   
   

 D
e 

co
nt

in
gê

nc
ia

s
   

   
 D

e 
re

su
lta

do
s 

a 
re

al
iza

r
Lu

cr
os

/P
re

ju
íz

os
   

   
 D

e 
Ex

er
cí

cio
s 

An
te

rio
re

s
   

   
 D

o 
Ex

er
cí

cio
SA

LD
OS

 E
M

:
31

/1
2/

20
08

Aj
us

te
s 

de
 e

xe
rc

íc
io

s 
an

te
rio

re
s

   
   

Ef
ei

to
s 

m
ud

an
ça

 d
e 

cr
ité

rio
s 

co
nt

áb
ei

s
   

   
Aj

us
te

 d
e 

ex
er

cí
cio

s 
an

te
rio

re
s

Au
m

en
to

s 
de

 c
ap

ita
l S

oc
ia

l
   

   
 C

om
 S

up
er

áv
its

   
   

 P
or

 s
ub

sc
riç

ão
Re

ve
rs

õe
s 

de
 R

es
er

va
s

   
   

 D
e 

Lu
cr

os
   

   
 D

e 
re

su
lta

do
s 

a 
re

al
iza

r
Lu

cr
os

/P
re

ju
íz

os
   

   
 D

e 
Ex

er
cí

cio
s 

An
te

rio
re

s
   

   
 D

o 
Ex

er
cí

cio
SA

LD
OS

 E
M

:
31

/1
2/

20
09

Di
re

to
r P

re
sid

en
te

Co
nt

ad
or

 - 
CR

C 
49

77
/O

 - 
ES

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
Ed

m
ar

 Ly
rio

 T
em

po
rim

Ri
ca

rd
o 

Fe
rre

ira
 d

a 
Si

lva



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Notas Explicativas às demonstrações contábeis em 31 de 
dezembro de 2009

1.  Contexto Operacional A Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI tem por 
objetivo social principal o desenvolvimento de programas 
de computador sob encomenda e objetivos secundários 
a consultoria em tecnologia da informação, a reparação e 
manutenção de computadores e de equipamentos periféricos, 
o suporte técnico, manutenção e outros serviços em 
tecnologia da informação, o tratamento de dados, provedores 
de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na 
internet e a instalação e manutenção elétrica. 

2.  Apresentação das demonstrações contábeis e das 
principais práticas adotadas. As demonstrações contábeis, 
referente ao exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2009, 
foram preparadas de acordo com a novas práticas contábeis 
adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na 
Lei das Sociedades por Ações – Lei 6.404/76, alteradas pela 
Lei nº 11.638/2007 e pela Medida Provisória nº 449/2008. A 
empresa ainda não se enquadrou nas normas determinadas 
pelos pronunciamentos CPC. 

2.1 Principais práticas contábeis 

2.1.1  Apuração do resultado O resultado das operações 
(receitas, custo e despesas) é apurado em conformidade com 
o regime contábil de competência. 

2.1.2  Disponibilidades Financeiras Composta por saldos 
positivos em contas de movimento fi nanceiro nos bancos 
Caixa Econômica Federal e Banco do Estado do Espírito 
Santo – BANESTES. A conta caixa é utilizada para pequenos 
pagamentos e o saldo restante no fi m de cada exercício é 
depositado em conta bancária. 

2.1.3  Provisão para devedores duvidosos A provisão para 
devedores duvidosos é constituída por valor considerado 
incobrável. 

2.1.4  Imobilizado Demonstrado ao custo de aquisição, 
deduzido a depreciação, que é realizada pelo método linear, 
na qual as taxas são determinadas de acordo com a legislação 
vigente do país e com a vida útil da cada bem. 

2.1.5  Intangível Ativos Intangíveis adquiridos 
separadamente são escriturados ao custo de aquisição e 
posteriormente deduzidos de sua amortização e perdas, 
quando for o caso. Os ativos intangíveis são amortizados no 
prazo de 60 (sessenta) meses – 05 anos. 

2.1.6  Imposto de renda e contribuição social O imposto 
de renda e a contribuição social são calculados pelas 
alíquotas de 15% (acrescida de adicional de 10%) e de 09% 
respectivamente, sobre o lucro tributável, observando os 
critérios estabelecidos pela legislação fi scal. 

2.1.7  Demais ativos e passivos circulantes e não 
circulantes São apresentados pelo valor líquido de realização 
e são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, 
acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes 
encargos e das variações monetárias incorridas até a data 
de encerramento dos balanços. Os ativos e passivos são 
classifi cados como circulantes quando sua realização ou 
liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. 
Caso contrário são demonstrados como não circulantes. 

3 - Disponibilidades 

São representadas por: 

Disponibilidades 2009 2008
Caixa e Bancos 265.554,74 3.995,27 

As disponibilidades são representadas em sua maioria por 
saldo depositado em conta de movimentação fi nanceira no 
Banco BANESTES, que representa 99% do valor disponível. 
O saldo bancário sofreu um aumento de 98% em relação ao 
último exercício, conforme item 4 desta Nota Explicativa. 

4 – Clientes 

Representados por: 
Clientes 2009 2008

Pref. Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim 433.800,00 719.222,64 

Pref. Municipal de Castelo 0,00 1.350,00 
Santa Catarina Interm. 

Multisserviços 0,00 50,00 
Penhasco Mármores e 

Granitos 0,00 40,00 

IPACI 0,00 1.100,00 

O valor a receber no exercício de 2009 do principal cliente, 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, sofreu 
uma redução de 40%, o que justifi ca o valor depositado em 
conta de movimentação fi nanceira. O valor a receber da 
Prefeitura Municipal de Castelo, no exercício corrente foi 
baixo como crédito incobrável. 

5 – Créditos Diversos 

Representados por: 

Créditos Diversos 2009 2008
Adiantamento a 

empregados 
660,49 0,00 

Adiantamento a 
Fornecedores 

485,90 1.708,17 

Impostos a recuperar 87.972,42 221.719,32 

O montante referente a impostos a recuperar é composto 
de saldo compensável de PIS Faturamento e COFINS (R$ 
11.621,95), que estão sendo recuperados através de Pedido 
de Compensação (PERDCOMP) mensalmente transmitido 
ao sistema da Receita Federal do Brasil, IRPJ e CSLL (R$ 
58.439,15), compensados quando há valor a recolher por 
antecipação mensal, ajustado no encerramento do exercício 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

e valor referente a FGTS (17.911,32), cujo processo para 
compensação, está tramitando na Caixa Econômica Federal.

6 – Imobilizado Líquido 

Representados por: 
Imobilizado 2009 2008

Maquinas e Equipamentos 24.358,46 16.079,05 
Ferramentas e Acessórios 814,23 1.169,01 

Equipamentos de 
Comunicação 31.435,79 6.538,00 

Equipamentos de 
Informática 199.895,49 183.008,44 

Equipamentos Som e Vídeo 2.587,64 2.827,52 
Equipamentos de Segurança 803,95 0,00 

Móveis e Utensílios 17.902,16 9.814,11 
Biblioteca 601,00 794,56 

Instalações de Rede 757,25 8.300,00 
Veículos 33.722,10 0,00 

Compõe o saldo residual em 31 de dezembro de 2009, valor 
de aquisição deduzindo o valor de depreciação acumulada. 
Foram adquiridos em 2009, Máquinas e Equipamentos no 
valor de R$ 3.873,00, Equipamentos de Comunicação R$ 
25.360,70, Equipamentos de Informática R$ 83.098,85, 
Equipamentos de Segurança R$ 877,00, Móveis e Utensílios 
R$ 23.246,16, Instalações R$ 4.061,00, Instalações de Rede 
R$ 2.607,20, Veículos R$ 36.130,86. Os valores referentes a 
Marcas e Patentes, Softwares e Benfeitorias em Propriedade 
de Terceiros foram reclassifi cadas como intangíveis.

7 – Intangível 

Representados por: 
Intangível 2009 2008 
Marcas e Patentes 2.244,00 0,00 
Softwares 108.288,69 0,00 
Software em 
Desenvolvimento 56.325,23 0,00 
Benfeitorias em Propriedades 
de Terceiros 64.765,83 0,00 

Softwares e Benfeitorias em Propriedade de Terceiros 
são compostas pelo saldo residual em 31 de dezembro de 
2009, valor de aquisição deduzindo o valor de amortização 
acumulada no exercício. Software em Desenvolvimento 
é composto pelos custos da empresa com a elaboração de 
Softwares.

8 – Fornecedores 

Representados por Fornecedores Diretos e Indiretos, como 
segue: 

Fornecedores 2009 2008 
Fornecedores Diretos 44.964,43 0,00 
Fornecedores Indiretos 4.680,47 4.320,43 

9 – Obrigações Sociais / Fiscais 

Representados por: 

Obrigações Sociais / Fiscais 2009 2008
INSS a Recolher 22.043,25 191.365,80 
FGTS a Recolher 5.274,54 7.200,11 
PIS a Recolher 2.260,46 2.793,40 
COFINS a Recolher 10.411,82 12.866,95 
PIS/COFINS/CSLL 485,92 3.918,66 
ISS a Recolher 67,65 68,77 
IR Fonte a Recolher 6.561,38 11.107,46 

10 – Obrigações Parceladas 

Representados por: 
Obrigações Parceladas 2009 2008
Parcelamento INSS 14.327,39 50.796,84 
Parcelamento Lei nº 11.941 33.722,24 0,00 

Composto pelos valores a recolher Curto Prazo (Circulante). 
O saldo referente a Parcelamento Lei nº 11.941, foi transferido 
do parcelamento PAES, de acordo com possibilidade de 
reparcelamento previsto na Lei que dá nome à conta.

11 -Obrigações Diversas 

Obrigações Diversas 2009 2008
Repasse IPACI 142,91 0,00 
Honorários a Pagar 1.243,67 1.200,00 

12 – Provisões Trabalhistas 

Composto pelo saldo de provisões trabalhistas no decorrer 
do exercício. 

Provisões Trabalhistas 2009 2008
Provisões p/ Férias 61.256,66 5.907,03 
Provisão INSS Férias 17.029,36 27.749,21 
Provisão FGTS s/ 13º Salário 2.509,22 0,00 
Provisão FGTS s/ Férias 4.200,23 7.074,34 

13 – Passivo não Circulante 

Representado por: 

Passivo não Circulante 2009 2008
INSS Parcelado 20.839,57 0,00 
Parcelamento Lei nº 11.941 204.529,71 
AFAC – Adiant. Futuro 
Aumento de Capital 209.639,96 161.487,44 

Valores a serem transportados para o Passivo Circulante. 
Parcelamento Lei nº 11.941 é composto pelos valores 
transferidos e atualizados monetariamente na conta 
Parcelamento Paes, integrante do Passivo Não Circulante. 
Valores referentes a Adiantamento para Futuro Aumento de 
Capital, são repasses recebido pela DATACI pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, para ser incorporado 
ao capital social da empresa.
14 – Patrimônio Líquido 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Representado por: 
Patrimônio Líquido 2009 2008
Capital Social 1.212.341,53 1.212.341,53 
Reserva de Lucros 343.504,16 343.504,16 
Prejuízos acumulados 565.833,35 563.698,40 
Ajustes de Exercícios 
Anteriores 304.913,84 451.038,51 

Capital social composto por valores repassados pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. Reserva 
de Lucros constituída de acordo com a Lei 11.638. Ajustes 
de Exercícios Anteriores alterando valores referentes a INSS 
a Recolher e IR a Recuperar. 

15 – Seguros 

No decorrer do exercício foram gastos R$ 600,00 com 
a contratação de seguros de vida para os estagiários e R$ 
1.488,45 com a contratação de seguros para Veículo, que 
está sendo amortizado de acordo com o período de vigência 
do mesmo. Até o encerramento do exercício, a empresa não 
contratou seguros para os demais itens de imobilizado 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 31 de dezembro de 2009. 

Ricardo Ferreira da Silva – Contador CRC-ES – 4977/O-ES

Relatório da Administração

a)  Política de destinação de lucros / superávits / sobras
A Dataci tem como prerrogativa básica o atendimento das 
necessidades de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, 
que possam suportar as ações iniciadas pela gestão do município 
de Cachoeiro de Itapemirim. Nesse sentido, toda a política de 
destinação de lucros, superávits ou sobras é transformada em 
investimento preventivo, corretivo ou de inovações planejadas 
para o ambiente de TIC, com o objetivo de viabilizar soluções que 
atendam o cotidiano da gestão municipal. 

b) Negócios sociais e principais fatos internos e/ou externos 
que tiveram infl uência na “performance” da sociedade e/ou no 
resultado do exercício
Todas as ações planejadas e executadas foram estruturadas a partir 
do contrato de prestação de serviços fi rmado com a Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. Não obstante esse universo 
de suporte fi nanceiro, a empresa buscou projetar sua presença 
externa   em várias frentes, entre elas, a celebração do Convênio 
de Cooperação Técnica fi rmado com o Prodest – Instituto de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Espírito Santo. Por 
este caminho a Dataci busca alcançar resultados, de forma que 
eles sejam transformados em capital social, aqui representado pelo 
serviço de menor custo e de melhor qualidade no atendimento do 
conjunto da municipalidade.

c) Reorganizações societárias e/ou alterações de controle direto 
ou indireto;
No contexto da reorganização societária não houve alteração 
na composição societária vigente. A empresa apenas acolheu 
indicação do Tribunal de Contas do Estado no sentido de ora em 

diante registrar os atos da Empresa na Junta Comercial do Estado 
do Espírito Santo em substituição ao procedimento anterior, 
quando o registro era feito no Cartório do primeiro ofício de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.

d) Perspectivas e planos da administração para o(s) exercício(s) 
seguinte(s)
Quatro pilares sustentam o planejamento da Dataci para o ano de 
2010: O foco no desenvolvimento de novas soluções de softwares 
que atendam a demanda da gestão municipal; A conclusão/
execução do Projeto Cachoeiro Digital, integrando secretarias e 
todo o município em uma rede própria de comunicação de  dados e 
voz; A prospecção de clientes externos (principalmente prefeituras) 
com aderência aos sistemas corporativos construídos e aprovados 
pela Dataci na sua relação com o município de Cachoeiro de 
Itapemirim e, por fi m, a realização do Concurso Público como 
suporte as ações que serão implementadas.

e)Descrição dos principais investimentos realizados, objetivo, 
montantes e origens dos recursos alocados

f)Reformulações administrativas: descrição das mudanças 
administrativas e programas de racionalização
Ao longo do ano de 2009 alguns ajustes foram feitos no Modelo 
de Regulamento de Gestão, documento que defi ne a arquitetura 
organizacional e  administrativa da empresa. O propósito destas 
mudanças foi a adequação de responsabilidades de cargos de 
gerência tornado-as melhor distribuídas e efi cientes, seguindo 
recomendação da auditoria externa.
Outro relevante fato administrativo é a renovação do Contrato 
PMCI – DATACI 11/2008, que prevê a aplicação de   índice de 
reajuste e a realização de “inventário” sobre os quantitativos que 
sustentam as bases contratuais. A Ação proposta ainda se encontra 
em análise pelas secretarias signatárias do contrato. 
Por fi m é importante relatar que desde junho/2009 está em 
implantação através do IEL e Tecvitória, o Programa de 
Desenvolvimento e Qualifi cação dos Sistema de Gestão da 
Qualidade das Empresas de Tecnologia da Informação - SGQ-
TEC, com data  para conclusão dos trabalhos até julho/2010.  O 
objetivo deste programa é a defi nição e adoção de requisitos que 
promovam o aumento da qualidade no fornecimento de produtos 
e serviços. 

g)  Quadro comparativo de Recursos humanos
A empresa tem no concurso público a forma mais presente de 
formatar suas contratações de pessoal, tanto que estrutura sua 
execução para o ano de 2010. Porém, alguns cargos comissionados 
vagos e previstos no Regulamento de Gestão foram ocupados, 
como solução parcial ao aumento das atividades no ano de 2009, 
obedecendo ao princípio da legalidade e a seleção dentro dos 
critérios técnicos que o setor exige. 

h)  Comparativo quantidade de empregados de cada exercício x 
Receita gerada
i)  Políticas de transparência na contratação de empregados
A empresa tem no concurso público a forma mais presente de 
formatar suas contratações de pessoal, tanto que estrutura sua 
execução para o ano de 2010. Porém, alguns cargos comissionados 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

vagos e previstos no Regulamento de Gestão foram ocupados, 
como solução parcial ao aumento das atividades no ano de 2009, 
obedecendo ao princípio da legalidade e a seleção dentro dos 
critérios técnicos que o setor exige. 

j) Descrição dos principais projetos desenvolvidos e em andamento, 
na empresa
Mesmo diante das difi culdades imposta pela conjuntura econômica, 
que reduziu drasticamente a receita de arrecadação, forçando 
cortes nos investimentos do executivo municipal, a Dataci destaca 
projetos de grande porte, que foram iniciados e continuam para 
entrega em 2010, a saber:
a construção do sistema Escol@ar, que alcança o gerenciamento 
de todas as informações da rede de ensino municipal;
a continuidade da construção da rede de comunicação proposta 
pelo Projeto Cachoeiro Digital, que confere redução dos custos 
operacionais e a integração dos pontos administrativos, o que 
constitui condição para a melhoria da qualidade dos serviços 
prestados a municipalidade;
desenvolvimento do sistema de Gerenciamento de Frotas de 
Veículos para apoio ao setor de transportes da Secretaria Municipal 
de Administração; e
manutenção da rede própria de fi bra óptica, perfazendo um total 
de 15 km em 2009.
Além destes em desenvolvimento, no ano de 2009 foram 
concluídas e instaladas novas soluções de sistemas de informação: 
Escritório de projetos, Orçamento Participativo, Fiscalização de 
Obras e Produtividade Fiscal. 

k)  Proteção ao meio-ambiente
A Dataci, enquanto desenvolvedora das aplicações do município 
de Cachoeiro de Itapemirim, está comprometida com a utilização 
de ações e soluções que diminuam o impacto dessa tecnologia 
no meio ambiente. Por isso, as rotinas são planejadas para terem 
o menor fl uxo de processamentos utilizando portanto, menos 
energia e calor. Por meio de suas soluções, a Dataci se empenha 
em otimizar a arquitetura de sistemas e distribuir processos que 
apresentem a melhor efi ciência energética possível.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2010.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor-presidente

Carla da Costa Araujo
Diretora de Tecnologia de Gestão

Exame das demonstrações fi nanceiras

A Diretoria Executiva da Dataci - Empresa de Tecnologia 
da Informação de Cachoeiro de Itapemirim, examinou as 
demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2009, 
compostas de Balanço Patrimonial, Demonstração dos Resultados 
do Exercício, Demonstração da Movimentação do Patrimônio 
Líquido e respectivas Notas Explicativas, sobre as quais tem a 
destacar o seguinte:

1) BALANÇO PATRIMONIAL
Durante o exercício de 2009 a empresa apresenta melhor 

performance de liquidez, com saldo em 31.12 de 265.554,74 , em 
decorrência de política mais objetiva de acompanhamentos dos 
créditos a receber;
Fechamos o ano com um saldo de valores a receber 40% menor 
que no ano anterior, isso também decorrente de uma gestão de 
liquidez sobre créditos reais;
Por orientação da Auditoria Independente, as rubricas de 
Depreciação Acumulada, referentes a Equipamentos de 
Informática, Móveis e Utensílios e Biblioteca, considerando que 
alguns bens já encontravam-se totalmente depreciados, fotam 
registrados numa única conta de Depreciação Acumulada, dentro 
do Imobilizado;
Ainda no Ativo é possível observar a inserção da rubrica 
INTANGÍVEL, totalizando o valor de 268.321,33 , em 
cumprimento ao determina a Lei 11.638, de 31 de dezembro de 
2007;
No Passivo é preciso destacar o o reparcelamento da 
rubrica “Parcelamento PAES” obtida junto a Receita Federal, 
como opção positiva para redução de encargos, resultados que 
serão observados principalmente a partir de abril, neste exercício 
social;
Também vale destaque o registro de OUTRAS OBRIGAÇÕES, 
onde a rubrica de Adiantamentos para Futuro Aumento de 
Capital, sustenta a aquisição de equipamentos de infraestrutura de 
servidores como suporte às ações de expansão implementadas pela 
empresa.

2) DEMONSTRAÇÃO DE SUPERÁVIT OU DÉFICIT
A referida demonstração expressa bem a característica conceitual 
da empresa, que foi concebida como atividade meio, objetivando a 
provisão de recursos de Tecnologia de Informação e Comunicação 
- TIC à Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, razão pela qual 
motiva-se pelo reinvestimento de seus excedentes fi nanceiros na 
própria atividade, não se acumulando da distribuição de lucros ou 
dividendos.

3) DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS OU PREJUÍZOS 
ACUMULADOS
Também nesta demonstração, fi ca evidente o objetivo da empresa 
em que os resultados da empresa não estão pautados na condição 
“superavitária” ou “lucrativa” e sim na criação de benefícios que 
se reproduzam na melhor qualidade de serviços à população, ou 
melhor adjetivando, naquilo que dá excelência ao capital social.

4) DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO
O referido demonstrativo tem como mérito informar as variações 
afetas ao Patrimônio Líquido, decorrentes das suas atividades 
operacionais, ao longo dos anos de 2007, 2008 e 2009.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Acompanhamos o parecer do Conselho Fiscal quando aprova sem 
ressalvas o Relatório Anual da Administração e quando aprova 
“com ressalvas” o Relatório das Demonstrações Financeiras 
elaboradas pelos Auditores Independentes. Isto porque, como 
detalha a ata de reunião do Conselho Fiscal de 09 de fevereiro 
de 2010, algumas soluções já foram implementadas e, há casos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 29 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3612 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

em que as indicações extrapolam as análises dos demonstrativos. 
Trata-se de matérias que deveriam confi gurar-se em indicações 
preventivas, já que são constituídas por controles que não 
comprometem diretamente os resultados da empresa.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2010.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor-presidente

Carla da Costa Araujo
Diretora de Tecnologia de Gestão

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos Administradores da Empresa de Tecnologia da Informação do 
Município de Cachoeiro do Itapemirim – DATACI

Cachoeiro do Itapemirim (ES)

(1) Examinamos as Demonstrações Contábeis da Empresa 
de Tecnologia da Informação do Município de Cachoeiro do 
Itapemirim – DATACI, encerradasem 31 de dezembro de 2009, 
compostas de Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados 
do exercício, Demonstração da Movimentação do Patrimônio 
Líquido e respectivas Notas Explicativas, elaboradas sob a 
responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é 
a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis.

(2) Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas 
de auditoria aplicáveis no Brasil, que requerem que os exames 
sejam realizados com o objetivo de comprovar a adequada 
apresentação das demonstrações contábeis em todos os seus 
aspectos relevantes. Portanto, nossos exames compreenderam, 
entre outros procedimentos: (a) O planejamento dos trabalhos, 
considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e o 
sistema contábil e de controles internos da Empresa de Tecnologia 
da Informação do Município de Cachoeiro do Itapemirim – 
DATACI; (b) A constatação, com base em testes, das evidências e 
dos registros que suportam os valores e as informações contábeis 
registradas; (c) A avaliação das práticas e estimativas contábeis 
mais representativas, adotadas pela entidade, bem como da 
apresentação das demonstrações contábeis e fi nanceiras tomadas 
em conjunto.

(3) Conforme Nota Explicativa nº 6, a Empresa de Tecnologia da 
Informação do Município de Cachoeiro do Itapemirim – DATACI 
não tem um controle efetivo do cálculo da depreciação do seu 
ativo imobilizado, não nos permitindo opinar, como não opinamos 
sobre este item patrimonial acumulado e de custo no exercício.

(4) Conforme Nota Explicativa nº 2, a Empresa de Tecnologia da 
Informação do
Município de Cachoeiro do Itapemirim – DATACI ainda 
não se enquadrou nas normas determinadas pelo CPC e, 
consequentemente, pela Lei 11.638/2007. Dessa forma, deixamos, 
também, de opinar sobre esse tema.

(5) A empresa não tem feito a atualização monetária de seus débitos 

fi scais, inclusive de parcelamentos, que se encontram registrados 
no passivo circulante. Não nos foi possível quantifi car o impacto 
dessa disfunção nos resultados em 31/12/2009, razão pela qual 
deixamos de opinar sobre esses saldos.

(6) Conforme Nota Explicativa nº 15, a empresa não faz seguro de 
seus bens e instalações e tampouco de lucros cessantes, fazendo 
temer pela continuidade de suas operações, em caso de eventual 
ocorrência de sinistro.

(7) A Nota Explicativa nº 14, nos itens de prejuízo acumulado e 
Ajustes do Exercício anterior, não guarda relação com os mesmos 
números alocados nas Demonstrações Contábeis.

(8) Conforme Nota Explicativa nº 7, o ativo intangível da Empresa 
de Tecnologia da Informação do Município de Cachoeiro do 
Itapemirim – DATACI está contaminado com uma conta de 
“Benfeitorias em propriedade de terceiros”, que deveria ter sido 
reclassifi cada para o Ativo Imobilizado.

(9) Em nossa opinião, as Demonstrações Contábeis, referidas no 
parágrafo (1), exceto pelos refl exos oriundos dos parágrafos (3) 
a (8), retro, representam, adequadamente, em todos os aspectos 
relevantes, a posição patrimonial, econômica e fi nanceira da 
Empresa de Tecnologia da Informação do Município de Cachoeiro 
do Itapemirim – DATACI em 31 de dezembro de 2009, de acordo 
com as práticas e princípios contábeis adotados no Brasil.

(10) A Empresa de Tecnologia da Informação do Município de 
Cachoeiro do Itapemirim – DATACI ainda não está totalmente 
adequada aos princípios de transparência (Governança 
Corporativa), pois que ainda faltam funcionários assinarem a 
declaração de que não têm parentes na administração direta e ou 
indireta do município.

(11) As Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis foram 
preparadas fora do padrão estabelecido nas normas do Conselho 
Federal de Contabilidade e Comitê de Práticas Contábeis, 
as quais determinam que as Notas Explicativas devam ser 
elucidativas, complementarmente, quanto às afi rmações das 
Demonstrações Contábeis, detalhando os valores dos saldos fi nais 
das principais contas. As Notas Explicativas preparadas pela 
empresa simplesmente repete os valores dos saldos apresentados 
nas Demonstrações Contábeis encerradas em 31 de dezembro de 
2009.

(12) A empresa não faz seguro de seus bens e instalações e 
tampouco de lucros cessantes, fazendo temer pela continuidade 
de suas operações, em caso de eventual ocorrência de sinistro.

(13) A auditoria do exercício de 2008 foi efetuada por nossa 
empresa, cujo parecer, emitido em 22 de janeiro de 2008, continha 
a mesma ressalva do parágrafo (3).

Cachoeiro do Itapemirim (ES), 21 de janeiro de 2010.

AGUIAR FERES Auditores Independentes S/S
CRC2SP022486/O-4 CVM nº 9555

Tanagildo Aguiar Feres
Contador – CRC1SP067138/O-0


